Bác Hồ tập luyện võ thuật

Bác Hồ am hiểu cả lý thuyết và thực hành một số hệ phái võ thuật rất có giá trị nhờ được tiếp thu từ sự truyền thụ và hướng dẫn của các võ sư giỏi, nổi tiếng qua nhiều lần tiếp xúc trao đổi, tập luyện cùng những người thành thạo võ nghệ.

Những ngày xuân năm Canh Ngọ (1930), sau hai năm hoạt động ở Thái Lan, Bác Hồ trở lại Trung Quốc rồi đến Hồng Kông để chuẩn bị cho Hội nghị thành lập Đảng cộng sản Việt Nam. Người đã dành thời gian những buổi sáng sớm hàng ngày tập luyện bài quyền Thiếu lâm - một hệ phái võ cổ truyền Trung Hoa, do võ sư giỏi ở khu Giang Khẩu, Trung Quốc hướng dẫn cả lý thuyết và thực hành. Sau nửa tháng tập luyện, Bác Hồ đã lĩnh hội chuẩn xác bài quyền Thiếu Lâm, được võ sư đánh giá cao.

Những ngày đầu xuân Bính Tuất (1946), Bác Hồ tập luyện bài Bát lộ liên hoa quyền gồm 52 động tác, là một hệ phái võ cổ truyền Bình Định, Việt Nam trên sân thượng Bắc Bộ phủ, Hà Nội, do võ sư Hoàng Hữu Kháng, Đội trưởng Đội cảnh vệ hướng dẫn cả lý thuyết và thực hành, sáng từ 5 giờ đến 6 giờ, tới lúc trăng lên trong khoảng một giờ đồng hồ. Đội trưởng Đội cảnh vệ Hoàng Hữu Kháng cho biết: “*Bác tập, tiếp thu các động tác rất nhanh, chỉ hơn nửa tuần Người đã thuần thục bài Bát lộ liên hoa quyền với các thế như Thái Sơn áp đỉnh, độc cước phi thân... một cách chuẩn xác*”.

Những ngày đầu xuân Đinh Dậu (1957), thực hiện nguyện vọng của Bác Hồ muốn nắm vững cả lý thuyết và thực hành một cách đầy đủ, chuẩn xác và hệ thống bài võ Thái cực quyền nhằm rèn luyện sức khỏe cả thể chất và tinh thần có hiệu quả tích cực, Bộ Chính trị đã nhờ Trung ương Đảng cộng sản Trung Quốc cử sang Việt Nam một vị võ sư giỏi về Thái cực quyền truyền thụ, hướng dẫn cho Người cả về lý thuyết và thực hành.